№ 1-1-131/2024

64RS0007-01-2024-000976-81

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 мая 2024 г. г. Балашов

Балашовский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Романова А.В.,

при секретаре Нечкиной И.В., Лахметкиной Ю.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города ФИО6 Саратовской области Воеводиной Е.Ф.,

подсудимого ФИО2,

защитника Дубровиной С.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4 ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, временно не работающего, со средним профессиональным образованием, в браке не состоящего, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, судимого

24 октября 2023 г. Балашовским районным судом Саратовской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ к исправительным работам на срок 4 месяца с удержанием 5% в доход государства условно с испытательным сроком 6 месяцев, снят с учета 25 апреля 2024 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО2, являясь родителем, неоднократно не уплачивал без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Преступление совершено ФИО2 при следующих обстоятельствах.

Судебным приказом и.о. мирового судьи судебного участка № 1 г. ФИО6 Саратовской области – мировым судьей судебного участка № 2 г. ФИО6 Саратовской области от 22 ноября 2021 года с ФИО2 в пользу ФИО10 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с 15 ноября 2021 года и до достижения ребенком совершеннолетнего возраста, то есть до 07 октября 2034 года.

03 декабря 2021 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Балашовскому, Романовскому и Самойловскому районам УФССП по Саратовской области возбуждено исполнительное производство, о чем ФИО2 был уведомлен надлежащим образом.

Поскольку ФИО5 в нарушение решения суда, без уважительных причин не уплачивал в течение более двух месяцев в период с 01 ноября 2022 г. по 28 февраля 2023 г. средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. ФИО6 Саратовской области от 20 марта 2023 года, вступившим в законную силу 31 марта 2023 года, он привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. Указанное постановление ФИО2 исполнено 29 марта 2024 года. 

20 марта 2023 г. ФИО2 был предупрежден судебным приставом – исполнителем о возможности его привлечении к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, проживая по адресу: 

<

адрес>, без уважительных причин не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка: за июнь 2023 года в сумме 16694 руб. 50 коп. в течение двух последующих месяцев с 01 июля 2023 года по 31 августа 2023 года; за июль 2023 года в сумме 16694 руб. 50 коп. в течение двух последующих месяцев с 01 августа 2023 года по 30 сентября 2023 года; за август 2023 года в сумме 16694 руб. 50 коп. в течение двух последующих месяцев с 01 сентября 2023 года по 31 октября 2023 года; за сентябрь 2023 года в сумме 18457 руб. 50 коп. в течение двух последующих месяцев с 01 октября 2023 года по 30 ноября 2023 года; за октябрь 2023 года в сумме 18457 руб. 50 коп. в течение двух последующих месяцев с 01 ноября 2023 года по 31 декабря 2023 года; за ноябрь 2023 года в сумме 18457 руб. 50 коп. в течение двух последующих месяцев с 01 декабря 2023 года по 31 января 2024 года; за декабрь 2023 года в сумме 18457 руб. 50 коп. в течение двух последующих месяцев с 01 января 2024 года по 29 февраля 2024 года и мер для погашения общей сложившейся задолженности им предпринято не было. 

ФИО2, зная об обязанности ежемесячно выплачивать алименты, действуя умышленно, без уважительных причин не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка в полном объеме, мер к трудоустройству и погашению задолженности не предпринимал, то есть совершил аналогичное деяние в период, когда он считался подвергнутым административному наказанию. 

В результате противоправных действий у ФИО2 за период с 01 июня 2023 года по 31 декабря 2023 года образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на общую сумму 123913 руб. 50 коп.: за период времени с 01 июня 2023 года по 30 июня 2023 года в сумме 16694 руб. 50 коп., не оплачивал алименты в течение двух последующих месяцев с 01 июля 2023 года по 31 августа 2023 года; с 01 июля 2023 года по 31 июля 2023 года в сумме 16694 руб. 50 коп., не оплачивал алименты в течение двух последующих месяцев с 01 августа 2023 года по 30 сентября 2023 года; с 01 августа 2023 года по 31 августа 2023 года в сумме 16694 руб. 50 коп., не оплачивал алименты в течение двух последующих месяцев с 01 сентября 2023 года по 31 октября 2023 года; с 01 сентября 2023 года по 30 сентября 2023 года в сумме 18457 руб. 50 коп., не оплачивал алименты в течение двух последующих месяцев с 01 октября 2023 года по 30 ноября 2023 года; с 01 октября 2023 года по 31 октября 2023 года в сумме 18457 руб. 50 коп., не оплачивал алименты в течение двух последующих месяцев с 01 ноября 2023 года по 31 декабря 2023 года; с 01 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года в сумме 18457 руб. 50 коп., не оплачивал алименты в течение двух последующих месяцев с 01 декабря 2023 года по 31 января 2024 года; с 01 декабря 2023 года по 31 декабря 2023 года в сумме 18457 руб. 50 коп., не оплачивал алименты в течение двух последующих месяцев с 01 января 2024 года по 29 февраля 2024 года.

ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, продолжил не исполнять обязанность по внесению алиментных платежей в рамках возбужденного исполнительного производства в течение более двух месяцев подряд: за июнь 2023 г. с 01 сентября 2023 г. по 05 марта 2024 г.; за июль 2023 г. с 01 октября 2023 г. по 05 марта 2024 г.; за август 2023 г. с 01 ноября 2023 г. по 05 марта 2024 г.; за сентябрь 2023 г. с 01 декабря 2023 г. по 05 марта 2024 г.; за октябрь 2023 г с 01 января 2024 г. по 05 марта 2024 г.; за ноябрь 2023 г. с 01 февраля 2024 г. по 05 марта 2024 г.; за декабрь 2023 г. с 01 марта 2024 г. по 05 марта 2024 г. 

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступления признал и от дачи показаний отказался. 

Вина ФИО2 в совершении указанного преступления установлена судом на основании следующих доказательств.

Судебным приказом и.о. мирового судьи судебного участка № 1 г. ФИО6 Саратовской области – мировым судьей судебного участка № 2 г. ФИО6 Саратовской области от 22 ноября 2021 года с ФИО2 в пользу ФИО10 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с 15 ноября 2021 года и до достижения ребенком совершеннолетнего возраста, то есть до 07 октября 2034 года (т. 1 л.д. 61-62).

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП по Балашовскому, Романовскому и Самойловскому районам Саратовской области УФССП по Саратовской области от 03 декабря 2021 года в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство №-ИП (т. 1 л.д. 63-65).

В связи с неуплатой без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 г. ФИО6 Саратовской области – мировым судьей судебного участка № 1 г. ФИО6 Саратовской области от 20 марта 2023 года, вступившим в законную силу 31 марта 2023 года, ФИО2 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Указанное постановление ФИО2 исполнено 29 марта 2024 года (т. 1 л.д. 66-68, 152).

Согласно показаниям ФИО2, данных им в ходе дознания при допросе в качестве подозреваемого, исследованных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, решением мирового судьи с него взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно до достижения ребенком совершеннолетнего возраста. С момента вынесения решения суда алименты на содержание ребенка не выплачивал. В марте 2023 года за неуплату алиментов был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Поскольку не имел постоянного источника дохода, алименты на содержание сына не выплачивал, с сыном не общается. В период с июня 2023 г. по декабрь 2023 г. в Центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращался. Страдает хроническими заболеваниями: 

<

данные изъяты>, в связи с чем возникают трудности при трудоустройстве. На стационарном лечении и в местах лишения свободы не находился. Мер по погашению задолженности по алиментам на содержание своего несовершеннолетнего сына не предпринимал. Обязуется выплачивать алименты на содержание своего сына ФИО3 и примет меры к погашению задолженности по алиментам (т. 1 л.д. 114-116).

Законный представитель потерпевшего ФИО10, чьи показания были исследованы в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что по решению суда ФИО2 должен выплачивать алименты на ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до его совершеннолетия. С момента вынесения решения суда, а также в период с 01 июня 2023 года по 31 декабря 2023 года ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 не выплачивал, каких-либо подарков, носильных вещей, продуктов питания сыну не покупает, не общается. Ей известно, что за ФИО2 образовалась задолженность по алиментам, примерно 400000 рублей (т. 1 л.д. 100-102). 

Из показаний свидетеля судебного пристава-исполнителя ОСП по Балашовскому, Романовскому и Самойловскому районам УФССП по Саратовской области Свидетель №1, чьи показания были исследованы в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что у неё на исполнении находится исполнительное производство о взыскании с ФИО2 алиментов в пользу ФИО10 на содержание несовершеннолетнего ребенка. ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, мер к трудоустройству и погашению задолженности не предпринимал. За период с 01 июня 2023 года по 31 декабря 2023 года у ФИО2 образовалась задолженность в размере 123913 руб. 50 коп. Общая задолженность по состоянию на 31 декабря 2023 г. составляет 438607 руб. 23 коп. (т. 1 л.д. 76-78, 147-149).

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам судебного пристава-исполнителя ОСП по Балашовскому, Романовскому и Самойловскому районам УФССП России по Саратовской области от 11 апреля 2024 г. задолженность ФИО2 по алиментам составляет за период с 01 июня 2023 года по 30 июня 2023 года в сумме 16694 руб. 50 коп., не уплачивал в период с 01 июля 2023 года по 31 августа 2023 года; за период с 01 июля 2023 года по 31 июля 2023 года в сумме 16694 руб. 50 коп., не уплачивал в период с 01 августа 2023 года по 30 сентября 2023 года; за период с 01 августа 2023 года по 31 августа 2023 года в сумме 16694 руб. 50 коп., не уплачивал в период с 01 сентября 2023 года по 31 октября 2023 года; за период с 01 сентября 2023 года по 30 сентября 2023 года в сумме 18457 руб. 50 коп., не уплачивал в период с 01 октября 2023 года по 30 ноября 2023 года; за период с 01 октября 2023 года по 31 октября 2023 года в сумме 18457 руб. 50 коп. не уплачивал в период с 01 ноября 2023 года по 31 декабря 2023 года; за период с 01 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года в сумме 18457 руб. 50 коп., не уплачивал с 01 декабря 2023 года по 31 января 2024 года; за период с 01 декабря 2023 года по 31 декабря 2023 года в сумме 18457 руб. 50 коп. не уплачивал с 01 января 2024 года по 29 февраля 2024 года. Задолженность по алиментам за период с 01 июня 2023 года по 31 декабря 2023 года составила в размере 123913 руб. 50 коп. Общая задолженность по алиментам - 433318 руб. 23 коп. (т. 1 л.д. 146).

Достоверность и объективность собранных по делу доказательств у суда сомнений не вызывает. Оценивая изложенные доказательства, суд признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона.

В силу статьи 4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В соответствии с примечанием 1 ст. 157 УК РФ неуплатой родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, признается неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

Согласно материалам уголовного дела постановление о привлечении ФИО2 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ вступило в законную силу 31 марта 2023 г., в связи с чем в период с 01 июня 2023 года по 31 декабря 2023 года являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Какие-либо уважительные причины неуплаты ФИО2 алиментов отсутствовали. Наличие заболеваний у ФИО2 не препятствуют его трудоустройству и получению дохода.

Обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей носит безусловный характер и не связывается законодателем с наличием или отсутствием у гражданина постоянного или частичного дохода.

При этом суд принимает во внимание, что ФИО2 реальных действий, направленных на принятие мер по погашению задолженности по алиментам, к официальному трудоустройству, являясь трудоспособным лицом, фактически не предпринимал.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

По сведениям, содержащимся в сообщениях государственного учреждения здравоохранения «Балашовский межрайонный психоневрологический диспансер» от 06 марта 2024 года ФИО2 на учете у врача психиатра не состоит, с 29 сентября 2017 г. состоит на учете у врача нарколога с диагнозом – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 30, 32).

С учетом приведенных данных суд признает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности виновного, его состояние здоровья, а также влияние назначаемого наказания на его исправление.

Признание подсудимым ФИО2 вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств суд не усматривает и применяет при назначении наказания правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, принимая во внимание приведенные смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого ФИО2, учитывая отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, принимая во внимание смягчающие обстоятельства, учитывая конкретные обстоятельства дела и условия, при которых совершено преступление, данные о личности ФИО2, что он в период условного осуждения исполнял возложенные на него судом обязанности, не допускал нарушение общественного порядка, суд считает возможным сохранить ему условное осуждение по приговору Балашовского районного суда Саратовской области от 24 октября 2023 г.

В ходе дознания подсудимому оказывала юридическую помощь адвокат ФИО8 по назначению и с оплатой вознаграждения за счет средств федерального бюджета в сумме 5646 рублей. 

Суд считает, что процессуальные издержки в сумме 5646 рублей, связанные с оплатой вознаграждения адвокату ФИО8 в ходе дознания, за счет средств федерального бюджета, подлежат взысканию с подсудимого в полном объеме, поскольку ФИО2 находится в трудоспособном возрасте, и оснований, предусмотренных ч.ч. 4, 6 ст. 132 УПК РФ, для освобождения его от взыскания процессуальных издержек, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 5 процентов его заработной платы.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ сохранить ФИО2 условное осуждение по приговору Балашовского районного суда Саратовской области от 24 октября 2023 года.

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки, связанные с участием защитника на стадии дознания, в доход федерального бюджета в размере 5646 (пяти тысяч шестисот сорока шести) рублей.

Вещественные доказательства: судебный приказ и.о. мирового судьи судебного участка № 1 г. ФИО6 Саратовской области – мирового судьи судебного участка № 2 г. ФИО6 Саратовской области от 22 ноября 2021 г. по делу №; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 03 декабря 2021 г.; постановление о назначении административного наказания от 20 марта 2023 г., предупреждение по ст. 157 УК РФ, врученное ФИО2 20 марта 2023 г.; постановление судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от 04 марта 2024 г., - оставить в ОСП по Балашовскому, Романовскому и Самойловскому районам УФССП по Саратовской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в Саратовский областной суд путем подачи жалобы через Балашовский районный суд Саратовской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий А.В. Романов